PUBLICADO DOC 19/06/2013, PÁG 75

PROJETO DE LEI 01-00420/2013 do Vereador Jair Tatto (PT)
““Institui o Bilhete Único Infantil”
A Câmara Municipal de São Paulo decreta:
Art. 1º Fica criado o Bilhete Único Infantil, a fim de disciplinar o transporte público
gratuito de crianças com idade entre 3 (três) e 6 (seis) anos, no Município da
Cidade de São Paulo.
Parágrafo único: As crianças na faixa etária constante do caput, para utilização do
Bilhete Único Infantil, deverão estar domiciliadas neste Município e realizar o
cadastramento junto a SPTRANS, conforme critérios que constarão em Decreto a
ser expedido pelo Poder Executivo.
Art. 2º Esta lei deverá ser regulamentada no prazo de 90 (noventa) dias a contar
de sua publicação.
Art. 3º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de dotações
orçamentária próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
Sala das Sessões, 13 de junho de 2013. Às Comissões competentes.”